

ZDZISŁAW KUDELSKI ur. 1957; Jelenia Góra

Tytuł fragmentu relacji	Było to wydarzenie ciekawe i absurdalne
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	Kudelski Zdzisław (1957-), Miłosz Czesław (1911-2004), Lublin, Nobel dla Miłosza, Miłosz w Lublinie

Było to wydarzenie ciekawe i absurdalne

W czasie tych 16 miesięcy „Solidarności”, no ja odkryłem swoją przyszłą fascynację, jaką była literatura emigracyjna. Jako absolwent liceum elektromechanicznego w Jeleniej Górze, nie miałem zielonego pojęcia, kim jest Czesław Miłosz. Chyba nie miałem żadnego kontaktu, z jakimiś książkami, autorami wydawanymi na Zachodzie. Ja w Lesznie jako żołnierz interesowałem się literaturą, mnóstwo czytałem, no ale to był jednak [19]78 rok, kiedy wyszedłem - to były dopiero początki II obiegu. Ja z tym dopiero się zetknąłem później, już na studiach. I właściwie dopiero na KUL-u to było dla mnie prawdziwe odkrycie. Trafiłem na KUL jako właściwie taki typowy uczeń, który z Miłoszem nigdy się nie zetknął. Zresztą tutaj kilka książek, takich podręczników literatury współczesnej jako przykład znalazłem, między innymi Ryszarda Matyszewskiego, skądinąd nienajgorszego badacza literatury, ale który podjął się niestety tej niewdzięcznej roli, że przez kilkadziesiąt lat pisał takie podręczniki literatury współczesnej; zgodnie z nakazami władzy, gdzie Miłosza nie znajdziemy. Więc gdy Miłosz dostał Nobla, no to było to wydarzenie ciekawe i absurdalne. No można mieć rozmaite zastrzeżenia do decyzji komisji noblowskiej. Niemniej jednak to była, i jest najwybitniejsza nagroda literacka. I tą nagrodę dostał twórca dla 99 % ludzi w Polsce – no tak może przesadzam, ale kompletnie nieznany. Zresztą w audycjach to bardzo często [podkreślano] - które jak gdyby zmusiły oficjalne władze do zmiany stanowiska, przynajmniej do pozwolenia na [to], żeby jakiegokolwiek informacje o Miłoszu podać. Dla nauczycieli to był(y) upokarzające chwile, kiedy uczniowie pytali: „Jak to jest, że żadnej książki nie możemy kupić, przeczytać, wypożyczyć w bibliotece, a jednocześnie ten człowiek dostaje nagrodę Nobla?”. I bardzo wielu nauczycieli nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie.

Data i miejsce nagrania	2011-08-30, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Transkrypcja	Mateusz Borny
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"